

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020)**

Thực hiện Thông báo số 2833-TB/TU ngày 09/9/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về kết luận của Thường trực Thành ủy về việc tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010-2020) và Đại hội Thi đua yêu nước Thành phố giai đoạn 2020 - 2025; Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) - thay thế Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND Thành phố về tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) và Đại hội Thi đua yêu nước thành phố Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức trọng thể Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội là sự kiện quan trọng của Thủ đô trong năm 2020 gắn liền với các sự kiện của Thành phố: Đại hội thi đua yêu nước Hà Nội giai đoạn 2020 - 2025, Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt tiêu biểu, vinh danh “Công dân Thủ đô ưu tú” năm 2020; Kỷ niệm 66 năm Ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954 - 10/10/2020); 60 năm kết nghĩa ba thành phố Hà Nội - Huế - Sài Gòn (08/10/1960 - 08/10/2020); Đại hội Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII.

2. Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, khơi dậy trong Nhân dân Thủ đô và cả nước niềm tự hào về truyền thống lịch sử, văn hóa của Thăng Long - Hà Nội anh hùng - ngàn năm văn hiến; những thành tựu đạt được của Thủ đô trong thời đại Hồ Chí Minh, nhất là trong gần 35 năm đổi mới.

3. Lễ kỷ niệm được tổ chức đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, an toàn, có tính giáo dục cao.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Danh nghĩa tổ chức**

Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

##### **2. Thời gian, địa điểm, Thành phần tham dự và chương trình lễ kỷ niệm:**

a) Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút, ngày **10** tháng **10** năm **2020** (thứ Bảy).

b) Địa điểm: Vườn hoa Lý Thái Tổ.

c) Thành phần:

- Đại biểu Trung ương:

+ Các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

+ Các đồng chí lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương.

- Đại biểu các tỉnh, thành phố: Tỉnh Bắc Ninh, Ninh Bình, Thừa Thiên Huế; thành phố Hồ Chí Minh; các tỉnh vùng đồng bằng sông Hồng, tỉnh giáp ranh với Hà Nội.

- Đại diện các cơ quan ngoại giao và tổ chức quốc tế tại Hà Nội.

- Đại biểu thành phố Hà Nội:

+ Các đồng chí lãnh đạo Thành phố, nguyên lãnh đạo Thành phố qua các thời kỳ; lãnh đạo các ban đảng thuộc Thành ủy, Văn phòng Thành ủy, các ban thuộc HĐND Thành phố; lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố; lãnh đạo các sở, ban, ngành và các đoàn thể chính trị - xã hội Thành phố.

+ Các đồng chí Bí thư, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các quận, huyện, thị xã.

+ Chủ tịch Liên hiệp các hội Khoa học và Kỹ thuật Thành phố.

+ Chủ tịch Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật Thành phố.

+ Đại biểu đại diện cán bộ lão thành cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng, đại biểu một số Ban liên lạc: Chiến sỹ Việt Minh thành Hoàng Diệu, các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày Hà Nội, cựu chiến binh, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động, Chiến sỹ thi đua toàn quốc.

+ Đại biểu đại diện văn nghệ sỹ, nghệ nhân, nhân sĩ, trí thức, tôn giáo, dân tộc thiểu số, các tầng lớp nhân dân và lực lượng vũ trang Thủ đô.

+ Bí thư các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn Thành phố.

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương, Hà Nội.

Tổng số đại biểu mời dự: 500 đại biểu.

*d) Chương trình Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020)*

19h30: - Đón tiếp đại biểu

20h00: - Lễ chào cờ

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Diễn văn kỷ niệm của lãnh đạo Thành phố

20h30: - Chương trình nghệ thuật

21h30: - Bế mạc

Truyền hình trực tiếp trên Đài phát thanh và Truyền hình Hà Nội và một số tỉnh, thành phố tiếp sóng.

### **III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM**

#### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

- Là cơ quan Thường trực, chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND Thành phố tham mưu, trình UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020).

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Thành ủy xây dựng diễn văn của lãnh đạo Thành phố tại Lễ kỷ niệm.

- Xây dựng kịch bản và nội dung chương trình nghệ thuật đặc biệt biểu diễn tại Lễ kỷ niệm, bảo đảm các điều kiện phục vụ Lễ kỷ niệm và chương trình nghệ thuật.

- Thiết kế ma-két, tổ chức trang trí xung quanh khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Thiết kế, in giấy mời và các loại thẻ: Ban Tổ chức, phục vụ, nhà báo, xe... phục vụ Lễ kỷ niệm (phối hợp Công an thành phố Hà Nội đóng dấu - dán tem an ninh các loại thẻ theo quy định), gửi Văn phòng UBND Thành phố phát hành tới các đầu mối.

- Chủ trì dự thảo kịch bản chương trình điều hành Lễ kỷ niệm, báo cáo, xin ý kiến Thành ủy, UBND Thành phố.

- Bố trí tai nghe để thực hiện dịch Cabin phục vụ các đại biểu khách quốc tế tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì thực hiện tuyên truyền, cổ động trực quan trên đường phố và các nơi công cộng trên địa bàn Thành phố trước, trong và sau Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội, Văn phòng Hội đồng nhân dân, Văn phòng UBND Thành phố và các đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm; Tổng duyệt toàn bộ chương trình.

## **2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy**

- Chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của Thành phố tuyên truyền về Lễ kỷ niệm.

- Thẩm định Diễn văn của Lãnh đạo thành phố Hà Nội tại Lễ kỷ niệm.

- Thẩm định nội dung chương trình nghệ thuật biểu diễn tại Lễ kỷ niệm, kịch bản chương trình điều hành Lễ kỷ niệm do Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị.

- Thẩm định nội dung tuyên truyền, trang trí, cổ động trực quan trên địa bàn Thành phố, ma-két trang trí do Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị.

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức Hội nghị giao ban báo chí thông tin, tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội.

- Phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị Lễ kỷ niệm; tham gia và góp ý tại buổi Tổng duyệt toàn bộ chương trình.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội**

- Chọn, cử, bố trí đưa đón 30 đại biểu nhân sỹ, trí thức, tôn giáo đến dự Lễ kỷ niệm.

- Đón tiếp, bố trí chỗ ngồi của các đồng chí lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội; đại biểu nhân sỹ, trí thức dự Lễ kỷ niệm.

## **4. Đề nghị Văn phòng Thành ủy**

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố đề xuất danh sách, gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự của đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng và Nhà

nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại biểu lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và đại biểu thành phố Hà Nội dự Lễ kỷ niệm.

- Gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Thành ủy qua các thời kỳ tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố bố trí chỗ ăn nghỉ, phương tiện đưa đón đại biểu các tỉnh, thành phố tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội, Văn phòng HĐND Thành phố xây dựng sơ đồ, bố trí chỗ ngồi, đón tiếp đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

### **5. Văn phòng UBND Thành phố**

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020).

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy đề xuất danh sách, gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự của đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đảng và Nhà nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, đại biểu lãnh đạo các ban, bộ, ngành, đoàn thể Trung ương và đại biểu thành phố Hà Nội dự Lễ kỷ niệm.

- Gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo UBND Thành phố qua các thời kỳ tham dự Lễ kỷ niệm.

- Phát hành giấy mời lãnh đạo các tỉnh, thành phố tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy bố trí chỗ ăn nghỉ, phương tiện đưa đón đại biểu các tỉnh, thành phố tham dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội, Văn phòng HĐND Thành phố và các cơ quan liên quan: Xây dựng sơ đồ bố trí vị trí chỗ ngồi của đại biểu; chuẩn bị biển tên của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và thành phố Hà Nội, chuẩn bị Hội trường UBND Thành phố đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao, các sở, ngành, cơ quan liên quan kiểm tra công tác chuẩn bị tổ chức Lễ kỷ niệm.

### **6. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội**

- Liên hệ Văn phòng Quốc hội xác nhận thông tin tham dự đối với các đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Ủy ban Thường vụ Quốc hội dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố lập danh sách; nhận và gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội thành phố Hà Nội qua các thời kỳ đến dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp các cơ quan liên quan đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

### **7. Văn phòng HĐND Thành phố**

- Phối hợp Văn phòng UBND Thành phố lập danh sách, nhận và gửi giấy mời, xác nhận thông tin tham dự và bố trí đưa đón đại biểu lãnh đạo, nguyên lãnh đạo HĐND Thành phố qua các thời kỳ đến dự Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp các cơ quan liên quan đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

### **8. Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội**

- Mời, bố trí đưa đón 20 đại biểu anh hùng lực lượng vũ trang dự Lễ kỷ niệm.
- Chọn cử, mời và bố trí đưa đón 30 chiến sỹ quân đội mặc lễ phục dự Lễ kỷ niệm.

### **9. Công an thành phố Hà Nội**

- Xây dựng phương án xử lý tình huống và bảo vệ, đảm bảo an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, hạn chế đông người vào khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

- Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh hồ Hoàn Kiếm; phối hợp hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Chủ động phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao trong công tác in ấn, đóng dấu - dán tem an ninh các loại thẻ: Ban Tổ chức, diễn viên, giấy mời, phù hiệu xe ô tô... phục vụ Lễ kỷ niệm.

- Chọn cử, mời và bố trí đưa đón 30 chiến sỹ công an mặc lễ phục dự Lễ kỷ niệm.

### **10. Sở Giao thông vận tải**

Phối hợp Công an thành phố Hà Nội và các đơn vị liên quan xây dựng phương án, tổ chức phân luồng giao thông trên các tuyến đường xung quanh hồ Hoàn Kiếm; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm.

### **11. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan báo chí Thành phố tuyên truyền về Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020) thiết thực, hiệu quả.

### **12. Sở Xây dựng**

Chỉ đạo các Công ty Trách nhiệm hữu hạn thành viên: Môi trường Đô thị, Công viên cây xanh, Thoát nước Hà Nội, Nước sạch Hà Nội và các đơn vị liên quan đảm bảo việc cấp thoát nước, vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp toàn Thành phố, đặc biệt tại địa điểm diễn ra Lễ kỷ niệm; Tăng cường trang trí hoa, cây cảnh; Bố trí tăng cường nhà vệ sinh công cộng đảm bảo phục vụ trong quá trình tổ chức Lễ kỷ niệm.

### **13. Sở Y tế**

Bố trí xe cứu thương, bác sỹ và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, máy đo thân nhiệt, khẩu trang, nước rửa tay... phục vụ Lễ kỷ niệm.

### **14. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Mời, bố trí đưa đón 20 đại biểu: Lão thành cách mạng, mẹ Việt Nam anh hùng, các chiến sỹ cách mạng bị địch bắt tù đày, Ban liên lạc Chiến sỹ Việt Minh thành Hoàng Diệu tham dự Lễ kỷ niệm.

### **15. Sở Ngoại vụ**

- Gửi giấy mời, xác nhận thông tin, số lượng và bố trí chỗ ngồi cho đại biểu khách quốc tế tham dự Lễ kỷ niệm; thông tin cho Sở Văn hóa và Thể thao để bố trí tai nghe phục vụ dịch Cabin tại Lễ kỷ niệm.

- Thực hiện nhiệm vụ phiên dịch Cabin phục vụ đại biểu khách quốc tế tham dự Lễ kỷ niệm.

### **16. Sở Tài chính**

Hướng dẫn các đơn vị thuộc thành phố Hà Nội xây dựng dự toán kinh phí và thanh, quyết toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ được UBND Thành phố giao trong công tác tổ chức Lễ kỷ niệm đảm bảo đúng quy định.

### **17. Đề nghị Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội**

Chọn cử, mời và bố trí đưa đón 20 đại biểu đến dự Lễ kỷ niệm.

### **18. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội**

Chọn, cử, mời 30 đoàn viên, thanh niên mặc trang phục thanh niên tình nguyện đến dự Lễ kỷ niệm, bố trí 50 sinh viên tình nguyện phục vụ đưa đón đại biểu vào khu vực tổ chức Lễ kỷ niệm.

### **19. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội**

Xây dựng các phương án đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng điện lưới, điện dự phòng phục vụ buổi Tổng duyệt và Lễ kỷ niệm.

### **20. Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ thành phố Hà Nội**

Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón 30 đại biểu (trang phục áo dài) đến dự Lễ kỷ niệm.

### **21. Đề nghị Hội Cựu chiến binh thành phố Hà Nội**

Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón 20 đại biểu (trang phục lễ phục) đến dự Lễ kỷ niệm.

### **22. Đề nghị Hội Cựu Thanh niên xung phong thành phố Hà Nội**

Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón 20 đại biểu đến dự Lễ kỷ niệm.

### **23. Đề nghị Hội Nông dân thành phố Hà Nội**

Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón 20 đại biểu đến dự Lễ kỷ niệm.

### **24. Ban Dân tộc thành phố Hà Nội**

Chọn cử, gửi giấy mời và bố trí đưa đón 20 đại biểu là người dân tộc thiểu số (trang phục dân tộc) đến dự Lễ kỷ niệm.

### **25. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội**

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ kỷ niệm; Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm và Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020).

- Tham mưu văn bản của UBND Thành phố gửi một số tỉnh, thành phố đề nghị tiếp sóng Chương trình Lễ kỷ niệm.

## 26. Các cơ quan báo chí, truyền thông của Thành phố

Đưa tin, tuyên truyền về các hoạt động và Lễ kỷ niệm 1010 năm Thăng Long - Hà Nội (1010 - 2020).

## 27. UBND Quận Hoàn Kiếm

UBND quận Hoàn Kiếm chủ động phối hợp trong quá trình tổ chức Lễ kỷ niệm:

- Phối hợp Công an thành phố Hà Nội đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn trước, trong và sau sự kiện.

- Huy động đại biểu, quần chúng tham dự Lễ kỷ niệm theo phân công của Ban Tổ chức.

- Chủ trì đảm bảo vệ sinh môi trường xanh, sạch, đẹp khu vực Tượng đài Lý Thái Tổ, khu vực diễn ra sự kiện xung quanh Hồ Hoàn Kiếm trong và sau thời gian diễn ra sự kiện.

- Phối hợp Tổng Công ty Điện lực Hà Nội đảm bảo cung cấp nhu cầu sử dụng điện trong thời gian tổ chức sự kiện.

## IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí cho các sở, ngành, đơn vị thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố cấp năm 2020.

\* Ban Tổ chức Lễ kỷ niệm Tổng duyệt toàn bộ chương trình tại Vườn hoa Lý Thái Tổ vào 18h00 ngày 09/10/2020 (thứ Sáu).

Các đơn vị chủ động bố trí phương tiện đưa đón đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm. Đề nghị các đại biểu mặc lễ phục (trang phục của ngành, lĩnh vực), có mặt tại Vườn hoa Tượng đài Lý Thái Tổ trước 19h00 ngày 10/10/2020 (thứ Bảy) để ổn định vị trí./.

### Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ;
- Đồng chí Bí thư Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Trung ương;
- T.Trực: Thành ủy, HĐND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các cơ quan, đơn vị được phân công tại Kế hoạch;
- VPUB: CVP, các PCVP, các đơn vị trực thuộc VP;
- Lưu: VT, KGVX

34982 - 33

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu